
-- - -, -, l ... .... .

L'Estensore

(Rag. Federica De luliis)

V Istruttore

(Rag. Federica De luliis)

II Dirigente Amministrativo

(Dqtt.ssaLucja Dty Grosso)

II Dirigente Tecnico

yttssa Daniela Musa)

II Direttore Generale

(Avv. Sandro Di Minco)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARlT nella specifica

(Legge n. 69 del 18.06.2009).sezione "Albo on-line" in data L * LU?I *b

Il Dirigente Amministrativo

(Dott/ssa Lucja fie'ljGrosso)

==r =~ Agenzia Regionale

per l'Informatica e la Telematica

0 7
DELIBERAZIONE N. DEL 24LU8,2017

OGGETTO:

Transazione ARIC/ARIT- Eurolnformatica S.r.l./Recepimento Proposta Transattiva/Adesione

Il giorno a Tortoreto Lido (TE), presso la sede dell'ARIC - Agenzia

regionale di Informatica e Committenza (già ARIT - Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica)

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere dalla

sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale l'ARIT è stata

trasformata in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO l'art. 8, comma 2 della L.R. 25/2000 e s.m.T che dispone "L'Agenzia concorre al perseguimento

degli obiettivi della politica informatica, telematica e di comunicazione regionale assicurando la predisposizione

degli atti necessari per la fornitura di prodotti, infrastrutture e servizi anche in outsourcing, l'Agenzia assicura il

supporto tecnico-scientifico, operativo e di consuienza alla Giunta regionale ed al Servizio Informatico Regionale e

Rivoluzione Pubblica Amministrazione"]

VISTO il Regolamento dell'ARlT approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del

25.07.2001 e n. 78 del 5.02.2007;

PREMESSO CHE:

• Riscontrata la necessità di affidare il servizio di custodia e gestione dell'archivio documentale della

Regione Abruzzo, che è costituito da documenti delle sue Direzioni, Enti e Servizi collegati all'attività della

Regione medesima, e tenuto conto che il servizio è rientrante nell'ambito della Dematerializzazione di cui

alla Determinazione SB/59 del 30.11.2012, l'ARIT, con la Deliberazione n. 114 del 10.10.2013, indiceva la

gara mediante la procedura del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

• tuttavia, nelle more della procedura di aggiudicazione, poi conclusasi con Deliberazione n. 37 del

07.04.2014, Eurolnformatica Sri. proseguiva nei propri servizi precedentemente affidati e a compimento

delle prestazioni emetteva regolare fattura n. 14015 del 31.03.2014 per l'importo complessivo di €

45.384,00 relativa ai servizi prestati nel periodo 1 gennaio - 31 marzo 2014;

VISTE le note prot. 865 del 13.04.2016 e prot. 2430 del 28.11.2016, con le quali la Eurolnformatica Sri.

avanzava ripetute richieste di pagamento del servizio prestato in favore dell'Agenzia per garantire un servizio



fondamentale per la Regione Abruzzo, per l'importo complessivo di € 45.384,00, con diffida a provvedere al fine di

evitare azioni legali per il recupero del credito;

PRESO ATTO che l'Agenzia ha contestato e contesta la debenza degli interessi di mora, pur riconoscendo

la necessità della prestazione in oggetto;

CONSIDERATO inoltre che:

le prestazioni di Eurolnformatica S.r.l. si sono rese necessarie ed estremamente urgenti per le motivazioni

anzidette;

difatti, era pacifica la necessità di provvedere al servizio a pena di danni gravi ed irreversibili a carico della

Regione Abruzzo;

per le motivazioni sopra esposte, pur ritenendo ciascuna delle parti la sostanziale fondatezza delle proprie

posizioni, al solo fine di addivenire ad una soluzione bonaria della presente controversia, concordano per

una chiusura transattiva della questione pendente stabilendo di applicare una decurtazione del 10%

sull'importo richiesto dalla Eurolnformatica S.r.l. e la rinuncia da parte di questa agli interessi mora

spettanti sulla somma recata dalla fattura contestata;

non si rilevano agli atti contestazioni inerenti le prestazioni svolte;

VISTO l'art. 208 del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità di addivenire a transazione nel rispetto del

codice civile per la risoluzione delle controversie relative a diritti soggettivi derivanti dall'esecuzione di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture nell'ipotesi in cui non risulti possibile esperire altri rimedi alternativi;

PRESO ATTO che la procedura di che trattasi prevede che ove il valore dell'importo oggetto di

concessione o rinuncia sia superiore a 100.000 euro, ovvero 200.000 euro in caso di lavori pubblici, è acquisito il

parere dell'Avvocatura dello Stato, qualora si tratti di amministrazioni centrali, ovvero di un legale interno alla

struttura, o del funzionario più elevato in grado competente per il contenzioso, ove non esistente i! legale interno,

qualora si tratti di amministrazioni sub centrali;

RITENUTO opportuno seguire la predetta procedura nonostante il valore della controversia sia inferiore ai

limiti indicati nella sopracitata norma;

VISTO il parere prò ventate con il quale si ritiene opportuno e conveniente transigere con la

Eurolnformatica S.r.l. e la bozza di proposta di transazione trasmessi dall'Avv. Maria Santini;

VISTA la nota (prot. n. 1060 del 22.06.2017) trasmessa dall'Agenzia alla Euroinformatica S.r.l. con la quale

è stata trasmessa la bozza di atto di transazione;

VISTA la nota (prot. n. 1075 del 23-06.2017) con la quale la Euroinformatica S.r.l.ha comunicato

l'accettazione dell'accordo proposto;

CONSIDERATO che pur ritenendo ciascuna delle parti la sostanziale fondatezza delle proprie posizioni, al

solo fine di addivenire ad una soluzione bonaria della presente controversia, concordano di addivenire ad una

chiusura transattiva della questione pendente stabilendo di applicare una decurtazione del 10% sull'importo

richiesto dalla Euroinformatica S.r.l. e la rinuncia da parte di questa agli interessi mora spettanti sulla somma

recata dalla fattura contestata;

CONSIDERATO pertanto che, l'importo complessivo del credito vantato dalla società Eurolnformatica,

quantificato in complessivi Euro 45.384,00, viene stralciato del 10% per cui il debito finale dell'Agenzia viene

ridefinito in complessivi Euro 41.258,00 da pagare in un'unica soluzione nel termine di giorni 20 dalla sottoscrizione

dell'atto di transazione in oggetto;

VISTA la Deliberazione n. 67 del 03-07.2017 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione

dell'esercizio finanziario 2016;

CONSIDERATO che il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016 ha evidenziato un avanzo

di amministrazione di euro 358.027,15 interamente vincolato, di cui euro 168.056,09 destinata alla copertura di

spese di natura non ricorrente, a norma dell'ari. 32 , comma 3 della L.R. 25 marzo 2002, n. 3;

VISTO il parere reso dal Revisore Legale dell'Agenzia;

RILEVATA l'opportunità di recepire ed approvare la proposta transattiva in oggetto;

RISCONTRATA altresì la necessità di aderire all'atto di transazione de quo;

RILEVATA l'urgenza data la necessità di definire al più presto una situazione di precontenzioso che si

protrae da tempo;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche

motivazione e presupposto;

2. di recepire il parere reso dall'Avv. Maria Santini e la proposta di transazione allegata alla presente

deliberazione;

3. di aderire alla proposta di transazione;

4. di procedere alla stipula dell'atto di transazione di cui al punto precedente, tra l'Agenzia e la

Eurolnformatica S.r.l.;

5. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 180 del Bilancio

di previsione 2017-2019, previa adozione della variazione di bilancio necessaria per l'applicazione

dell'avanzo di amministrazione risultante dal Rendiconto di gestione 2016;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'ari 8 del

Regolamento Generale dell'Agenzia e a norma di legge.



RILEGATO come parte integrante alla

liberazione n-iSSu* JiJffi

ATTO DI TRANSAZIONE

II giorno del mese di dell'anno duemiladiciassette ( / 07/2017), in

Tortoreto Lido tra:

- l'Agenzia Regionale di Committenza - ARIC (già Agenzia Regionale per l'Informatica e

la Telematica) della Regione Abruzzo (nel seguito Agenzia), con sede in Tortoreto Lido

(TE), Via Napoli n. 4, (C.F. 91022630676, in persona del Direttore Generale Legale

Rappresentante p.t. Avv. Sandro Di Minco,

- da una parte -

e

- la Eurolnformatica S.r.L, con sede in Mosciano Sant'Angelo (TE) alla Via del Progresso

snc, C.F. e P.Iva 00973930670, in persona del legale rappresentante p.t.

- dall'altra parte -

(collettivamente di seguito denominate anche le "Parti" e, singolarmente, la "Parte")

Si conviene e stipula quanto segue.

Le suddette parti, come sopra costituite, nel pieno possesso della capacità giuridica e di

agire,

Premesso che

- riscontrata la necessità di affidare il servizio di custodia e gestione dell'archivio

documentale della Regione Abruzzo, che è costituito da documenti delle sue Direzioni,

Enti e Servizi collegati all'attività della Regione medesima, e tenuto conto che il servizio è

rientrante nell'ambito della Dematerializzazione di cui alla Determinazione SB/59 del

30.11.2012, l'ARIC, con la Deliberazione n. 114 del 10.10.2013, indiceva la gara per

l'affidamento del "Servizio di custodia e gestione dell'archivio documentale della Regione

Abruzzo" mediante la procedura del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA);



- tuttavia, nelle more della procedura di aggiudicazione, poi conclusasi con Deliberazione

n. 37 del 07.04.2014, Eurolnformatica S.r.l. proseguiva nei propri servizi precedentemente

affidati e a compimento delle prestazioni emetteva regolare fattura n. 14015 del 31.03.2014

per l'importo complessivo di € 45.384,00;

- con note prot. 865 del 13.04.2016 e prot. 2430 del 28.11.2016, la Eurolnformatica S.r.l.

avanzava ripetute richieste di pagamento del servizio prestato in favore dell'Agenzia, per

l'importo complessivo di € 45.384,00, con diffida a provvedere aì fine di evitare azioni

legali per il recupero del credito

- l'Arie ha contestato e contesta la debenza degli interessi di mora, pur riconoscendo la

necessità della prestazione in oggetto.

CONSIDERANDO CHE

- le prestazioni di Eurolnformatica S.r.l. si sono rese necessarie ed estremamente

urgenti per le motivazioni anzidette;

difatti, era pacifica la necessità di provvedere al servizio a pena di danni gravi ed

irreversibili a carico della Regione Abruzzo;

- non si rilevano agli atti contestazioni inerenti le prestazioni svolte;

- per le motivazioni sopra esposte, pur ritenendo ciascuna delle parti la sostanziale

fondatezza delle proprie posizioni, al solo fine di addivenire ad una soluzione

bonaria della presente controversia, concordano per una chiusura transattiva della

questione pendente stabilendo di applicare una decurtazione del 10% sull'importo

richiesto dalla Eurolnformatica S.r.l. e senza conteggiare gli interessi mora dovuti

sulla somma recata dalla fattura contestata;

• pertanto, l'importo complessivo del credito vantato dalla società Eurolnformatica

S.r.l., quantificato in complessivi Euro 45.384,00, viene stralciato del 10% per cui il

debito finale dell'Agenzia viene ridefinito in complessivi Euro 41.258,00 da pagare

in un'unica soluzione nel termine di giorni 20 dalla sottoscrizione dell'atto di

transazione in oggetto;



• la fattura oggetto del presente accordo di transazione è dettagliata nel prospetto

allegato come parte integrante e sostanziale del presente atto denominato Allegato

"A" ;

• la società con nota prot. n. 1075 del 23.06.2017 si dichiara disponibile ad addivenire

ad una bonaria composizione del suo credito accettando la proposta dell'Agenzia;

• è stato, pertanto, raggiunto un accordo tra le parti a seguito del quale, l'Agenzia si

obbliga a pagare la somma di 41.258,00 entro 20 giorni dalla sottoscrizione dell'atto

di transazione in oggetto alla società che rinuncia spontaneamente agli interessi di

mora, ad eventuali ulteriori interessi, rivalutazione e spese al solo fine di riscuotere

la somma dovutagli senza adire le vie legali.

Tanto premesso, le parti

convengono e stipulano quanto segue:

- Le parti dichiarano di ben conoscere ed accettare la premessa narrativa ed i

documenti in essa espressamente richiamati, ai fini del presente atto,

- L'Agenzia si obbliga a pagare alla società a definitiva tacitazione e saldo per tutto

quanto preteso nell'atto di diffida ad adempiere protocollo e dovuto alla stessa, che

accetta, la somma di euro 41.258,00 IVA compresa, da pagarsi in un'unica soluzione

entro giorni 20 dalla sottoscrizione della presente transazione.

- Il sig. nella qualità di legale rappresentante della su indicata,

nell'accettare la predetta somma dichiara e rilascia, con la sottoscrizione della

presente transazione, ampia e liberatoria quietanza di non aver nuli'atro a

pretendere nei confronti dell'Agenzia in dipendenza e per le causali di cui sopra.

- Il sig. dichiara esplicitamente che, con la riscossione della somma di

euro 41.258,00 non vanta, né vanterà, alcuna altra somma , a nessun titolo, e

rinuncia ad ogni eventuale azione giudiziaria, presente e futura, fermo restante il

diritto alla tutela dei propri interessi, in caso di violazione ed inottemperanza nella

presente transazione.



- Il presente atto verrà registrato solo in caso d'uso, a cura e spese di chi vi abbia

interesse, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e del D.P.R. 131/1986 che risulta

esente dall'imposta di bollo - art. 25 della tabella, allegato B, del D.P.R. 642/1972.

- Il presente Atto, che costituisce novazione dell'obbigazione, potrà essere

modificato soltanto per iscritto ed osservando le stesse formalità seguite per la

stipula dello stesso.

Letto, confermato e sottoscritto.

Tortoreto, lì

Per l'Agenzia

II Direttore Generale

(Avv. Sandro Di Minco)

firmato digitalmente

Per la Eurolnformatica S.r.l.

Il Legale Rappresentante

(Sig- )

firmato digitalmente



ALLEGATO "A"

N.

FATTURA

14015

DATA

FATTURA

31/03/2014

IMPORTO

€45.384,00

DESCRIZIONE

CUSTODIA E RICERCA DOCUMENTI DAL 01/01/14 AL 31/03/14

PRGETTO CADRÀ

PROT.

696

DATA

01/04/2014


